
２公財飯産第133号 

令和２年６月25日 

 

 各 位 

 

飯田メディカルバイオクラスター 

代表 木下 博隆 

 

『健康長寿社会に向けた食の探究』シンポジウムの開催について（通知） 
 

 

日頃より皆様方には、格別なるご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

さて、この度、飯田メディカルバイオクラスター主催でシンポジウムを開催することとなりました。 

お忙しい中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

 

「飯田メディカルバイオクラスター」は、長野県飯田下伊那地域の民間企業や行政、農業関連団体、医療機関、大学

などの連携により健康長寿社会を支える新たな地域産業を目指し、関係団体が一体となった取り組みを進めています。 

本シンポジウムにてその事例をご紹介させていただきます。 

（URL： https://www.isilip.com/facility/iidamedicalbio/ ） 

 

 

〇輝山会記念病院では、地元高野豆腐メーカーと共に生活習慣病予防のための食に関するデータ収集を行っており、

今回は高野豆腐のおからパウダーの健康機能性に関して新たな知見が得られましたので報告いたします。 

 

〇飯田女子短期大学、友竹教授は、食を介した健康増進が研究テーマであり、今回は「食物繊維とルミナコイド※」 

 について話題提供させていただきます。 

 ※ルミナコイドとは、ヒトの小腸内で消化・吸収されにくく、消化管を介して健康の維持に役立つ生理作用を発現する食物成分 

 

〇老舗日本料理店「柚木元」では、女将の食材研究によりコロナ禍の中でも、より美味しく健康的な食生活を送れる

よう、高野豆腐のおからパウダーを使用した和スイーツを商品開発いたしました。 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

「柚木元」考案の和スイーツ 高野豆腐のおからパウダーを使用 



 

【シンポジウム概要】 

１ 日 時  ７月７日（火）18：00～19：10  

２ 場 所  エス・バード ホール（飯田市座光寺3349-1） 

３ 参加費  無料 

４ テーマ  『 健康長寿社会に向けた食の探究 』 

５ プログラム ◆ごあいさつ：飯田市長 牧野 光朗 氏 

        ◆講  演 18：05～18：35 

         ○内容：高野豆腐のおからパウダーと健康について（新規研究内容を含む） 

○講師：輝山会記念病院 理事長補佐・総合健診センター長 原 修 氏 他 
        ◆話題提供 18：35～18：45 

         ○発表者：飯田女子短期大学 教授 友竹 浩之 氏 

○テーマ：「食物繊維とルミナコイド」 

        ◆新商品発表 18：45～19：05 

         ○内容：おからパウダーを使用したスイーツ（試食品のお土産あり） 

※内容は変更となる場合がございます。 

 

６ 申込み方法 ６月30日（火）までに参加申込書を事務局までFAXまたはメールにてご報告下さい。 

        ご参加可能な企業様等いらっしゃいましたらお誘い合わせの上、お越し頂ければ幸いです。 

        新型コロナウイルス感染症対策のため、入館時よりマスクの着用をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

［シンポジウム参加申込書］ 

 

（公財）南信州・飯田産業センター 内山 行 

 

◆７月７日（火）シンポジウムに参加します   

団体・会社名：                 

 

参加者氏名：                  

（公財）南信州・飯田産業センター 

事務局 内山 

電話：0265-52-1613  

FAX：0265-24-0962 

E-mail：f.uchiyama@isilip.com 


